

Page No.

O.S. No. 216/2019  
DW-1

ದಿನಾಂಕ 16-08-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಜೆ.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ

ಮಹ್ಮದ್ ಸಾಬ್ ನನಗೆ ಅಣ್ಣನಾಗಬೇಕು. ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರು ಗೂಡನಾಯಕ ಇರುತ್ತದೆ. ಗೂಡನಾಯಕರವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆತನ ಮೊದಲನೇ ಮಗನ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಮಹಬೂಬೂಬ್‌ಸಾಬ್ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಗಳ ತಾತನ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನಾದ ಗೂಡನಾಯಕ ಈತನಿಗೆ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನಗೂ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಮಗನಾದ ಮೊಹ್ಮದ್ ಸಾಬ್ ಈತನು 8 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಮೊಹ್ಮದ್ ಸಾಬ್ ಈತನಿಗೆ ತಂಗಿ ಇದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಕೆಯ ಹೆಸರು ಮೋದಿನ್‌ಬೀ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮೂರು ಜನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾದ ಮಹ್ಮದ್ ಸಾಬ್ ಯಥಾರೀತಿ ಇದ್ದು, ವ್ಯವಹಾರಿಕೆ ಜ್ಞಾನ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾದ ಮಹ್ಮದ್ ಸಾಬ್ ಈತನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಜೊತೆ ವಾಸವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಹ್ಮದ್ ಸಾಬ್ ಈತನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಜೊತೆ ಸಂಸಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು.

ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾದ ಮಹ್ಮದ್ ಸಾಬ್ ಈತನು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಉಸ್ತಾನಾಬ್ ಮತ್ತು ಜಂಗ್ಲಿಸಾಬ್ ಈತನ ಸಮಕ್ಷಮ ಮಾಡಿದ್ದನು. ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಆಗುವ 1 ವಾರದ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾತನಾಡಿದ್ದನು. ಈ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತನಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು 1 ಎಕರೆಗೆ ರೂ. 5000/- ರಂತೆ ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿತ್ತು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರೂ. 10000/-ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಚಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ವಿಷಯವನ್ನು ಮಹ್ಮದ್ ಸಾಬ್? ಈತನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ಜನಿಸಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮಹ್ಮದ್ ಸಾಬ್ ಈತನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡುವಂತೆ ಕರೆದಿರಲಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಂಡತಿಯ ಊರು ಕವಿತಾಳ ಗ್ರಾಮ ಇರುತ್ತದೆ.

ನನ್ನ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರಿಗಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಮಹ್ಮದ್? ಸಾಬ್? ಈತನ ಸಂಬಂಧಿಕರಿಗಾಗಲೀ ಹೇಳಿಲ್ಲ. ಈ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಜಮೀನಿನ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕ ಇದ್ದಂತಹ ಜಮೀನುದಾರರಿಗೆ ಕೇಳಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದಲ್ಲಿದ್ದಂತಹ ಜಮೀನುದಾರರು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆಂದು ಹೇಳಿದರು ಆದಕಾರಣ ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮತ್ತು ವಾರದಂದು, ತಿಂಗಳಿನಂದು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಉಸ್ತಾನಾಬ್ ಮತ್ತು ಜಂಗ್ಲಿಸಾಬ್? ಮತ್ತು ಅಕ್ಬರ್ ಸಾಬ್ ಅವರು ಹಾಜರಿದ್ದರು. ಅವರನ್ನು ನಾನೇ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದೆ. ಸದರಿಯವರಲ್ಲಿ ಉಸ್ತಾನಾಬ್

ಜೀವಂತ ಇರುತ್ತಾನೆ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲು ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಪತ್ರ ಬರಹಗಾರರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಹೆಸರು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನು ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಯಾವುದೇ ಹಣವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರ ಜ್ಞಾನ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಹ್ಮದ್ ಸಾಬ್? ಈತನನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆತನಿಗೆ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಕೇಳುವಂತೆ ಮಾಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ವಿಷಯವನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿಯವರು ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಮಹ್ಮದ್ ಸಾಬ್ ಈತನಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಗಳೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ವಾದಿಗಳ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಮತ್ತು ಇಲ್ಲಿಯತನಕನೂ ವಾದಿಗಳೇ ಬಿತ್ತನೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಬಿತ್ತನೆ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಂದಾಯ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್‌ಬಿಂದಿ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ವದ ಕಡೆಗೆ ಅಲಂಸಾಬ್, ಪಶ್ಚಿಮದ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಮಾಬಮ್ಮ ಇವರ ಆಸ್ತಿ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಅಮರಯ್ಯನವರ ಆಸ್ತಿ ಬರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಅರ್ಧ ಜಮೀನು ದಕ್ಷಿಣದ ಕಡೆಗೆ ಬರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್‌ಬಿಂದಿ ಸಹ ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ರೀತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಚೆಕ್‌ಬಿಂದಿ ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2019 ರಿಂದ ವಾದಿಗಳೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ನಾನು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಇದ್ದಾಗ್ಯೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸುಮಾರು 30 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನನ್ನ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾದ ಮಹ್ಮದ್‌ಸೌಬ್ ಈತನು ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಾ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರಶ್ನೆ : ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ಆತನಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದಿರಿ ಎಂದರೆ?

ಉತ್ತರ: ನನ್ನ ಅಣ್ಣನು ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿ ಇದ್ದೇವು, ಬೇರೆಯಾಗಿ ಒಂದು ವರ್ಷದೊಳಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಸದರಿ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪತ್ರಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ ಬೇರೆಯಾಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಾದ ಮಹ್ಮದ್‌ಸೌಬ್ ಈತನು ಒಂದೇ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅತ್ತಿಗೆ ನಮ್ಮ ಹತ್ತಿರ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಒಂದು ವರ್ಷ ಅವಧಿಯ ನಂತರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅತ್ತಿಗೆಗೆ ಖರೀದಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನು ನನಗೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತದ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ,