

ದಿನಾಂಕ 04-07-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಕೆ.ವಿ.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಸಾಲಗುಂದಾ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಬಿ.ಕಾಂ., ಎಂ.ಬಿ.ಎ. ಪದವಿಧರನಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಸಾಯವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೊಸಪೇಟೆ ನಗರದ ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸಾಲಗುಂದಾ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೊಸಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ಹೊಸಪೇಟೆಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 34 ಜಮೀನು ಗುಡ್ಡದ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನು ಗುಡ್ಡಕ್ಕೆ ಹತ್ತಿಕೊಂಡು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 1 ಎಕರೆ ನಂತರ ಗುಡ್ಡ ಇರುತ್ತದೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 34 ರ ಹತ್ತಿರ ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಲುವೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 34 ಮತ್ತು 35 ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಕೆನಾಲ್ ಇರುತ್ತವೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 34 ಜಮೀನು ಸರ್ಕಾರದ ಕೆನಾಲ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಪಂಪ್‌ಹೌಸ್ ಇರುತ್ತದೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂ. 614 ಇರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಹಿಸ್ಸಾ ನಂಬರ್, ಆಕಾರ ಮತ್ತು ಕ್ಷೇತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸರ್ಕಾರದ ಕೆನಾಲ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 614 ಜಮೀನು ಕೆಂಪು ಮಣ್ಣು ಮಿಶ್ರಿತ ಮಸಾರಿ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸಜ್ಜೆ, ಜೋಳ ಮತ್ತು ಹತ್ತಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೀರಿನ ತೊಂದರೆ ಇದ್ದಾಗ ಮಾತ್ರ ಸದರಿ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿಗೆ ನೀರನ್ನು

ಪಂಪ್‌ಶೇಟ್‌?ಮೂಲಕವೇ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬೇರೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಕ ನೀರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಖುಷ್ತಿ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಂಪ್‌ಶೇಟ್ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರೆ ನೀರಿನ ಮೂಲಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ. 614ರ ಚೆಕ್‌ಬಿಂದಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 24, 25, 34 ಮತ್ತು 35 ನೇದ್ದರಲ್ಲಿ ಪಂಪ್‌ಶೇಟ್ ಲೈನ್ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಪಂಪ್‌ಶೇಟ್ ಪೈಪ್‌ಲೈನ್ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂ. 614ಕ್ಕೆ ಕಾಲುವೆ ಮುಖಾಂತರ ನೀರು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 614 ಜಮೀನನ್ನು ನಾನೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಹೊಲವನ್ನು ಯಾರು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 34 ಮತ್ತು 35 ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಪಂಪ್‌ಶೇಟ್ ಲೈನ್ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಆದೇಶ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್‌ಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯದೇ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಪೈಪ್‌ಲೈನ್ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನೀರಿನ ಅಭಾವ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಜೋಳ ಬೆಳೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಿನ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನನ್ನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗನಾದ ಜಮೀರ್ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆತನೇ ತಮ್ಮ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ನೀರಾವರಿ ಇದೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುವಂತೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಕಾರ ಖುಷ್ತಿ ಭೂಮಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾವು ಪಂಪ್‌ಶೇಟ್ ಹಾಕಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸದರಿಯವರಿಗೆ ನೀರು ಕೊಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದರು ನಾನೂ ಸಹ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ

ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ಮಜಖಾಂತರ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ನೀರನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದರೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಕಾರ ಖುಷ್ಕಿ ಭೂಮಿಗೆ ರೂ. 2,10,000/- ಮೌಲ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪನಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೀರಾವರಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಮತ್ತು ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಭತ್ತ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 614 ಜಮೀನಿಗೆ ರೂ. 2,20,000/- ಮೌಲ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 34, 35 ಮತ್ತು 614 ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಗಳಿದ್ದು, ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ಇದ್ದರೆ ಮಾತ್ರ ನೀರಾವರಿ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕ್ವಿಂಟಲ್ ಜೋಳ ಬೆಳೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀರು ಕೊಡುವುದರಿಂದ ರೂ. 2000/- ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ. ಅಲಿಸಾಬ್‌ಶಿವರು ಆತನ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುವಂತೆ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತದ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ,

2 ನೇ ಅಪರ ಸಿಜೆ & ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಸಿಂಧನೂರು.