

ದಿನಾಂಕ 04-09-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಸ್.ಎಂ.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸವನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾನು ನಂತರ ನನ್ನ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ರೀತಿಯಂತೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಾನು, ಅಮೀನ್, ಫಾರುಖ್, ಮುನೀರ್‌ಪಾಷಾ,ಫರೀದಾಬೇಗಂ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿಯಾದ ಫಾತೀಮಾಬೇಗಂರವರು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಹೂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಂತರ ಮುಂದುವರೆದು ಗೌಸಿಯಾಬೇಗಂರವರು ಸಹ ನಮ್ಮ ಜೊತೆ ದಾವಾವನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯಾದ ಫಾತೀಮಾ ಬೇಗಂ ಜೀವಂತ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟೇನೇ ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ಈದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರಳಾಗಿ ಮಾಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ದಾವಾವು ಉರ್ಜಿತ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾವನ್ನು ಹೂಡಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ಕೇಳಿ ಹೂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಯು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನನಗೆ ಏನೂ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮದೇ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಮತ್ತು

ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ರದ್ದುಮಾಡುವಂತೆ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ಹೂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನಮ್ಮದೇ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಪಿ. 1 ದಾಖಲೆಯು ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ : ನಿ.ಪಿ. 1 ಆಧಾರದಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯು ಯಾರಿಂದ ಯಾರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ?

ಉತ್ತರ: ಸಾಕ್ಷಿಯು ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಯು ಮಾರಾಟ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಿ.ಪಿ. 2 ರ ದಾಖಲೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಏನೂ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಏನೂ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ 2017-18 ನೇ ಸಾಲಿನ ಹೊಲಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ನನಗೆ ಈ ಪ್ರಸ್ತುತ 37 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಮೊಹಮ್ಮದ್ ಸಾಬ್. ನನ್ನ ತಂದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 1990 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಲಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸುಮಾರು 12 ರಿಂದ 13 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಇರಬಹುದು. 1990 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸುಮಾರು 3 ರಿಂದ 4 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಲು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ 2 ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಿಚಾರಗಳು ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾದ ದಿನದಿಂದ ಇಂದಿನವರೆಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ

ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರು ನಾವು ಇದ್ದು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನಿ.ಡಿ. 1 ರಿಂದ 6 ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ನಿಜಾಂಶದಿಂದ ಮತ್ತು ಸತ್ಯಾಂಶಗಳಿಂದ ಕೂಡಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಖುಷ್ಕಿ, ತರಿ ಮತ್ತು ಭಾಗಾಯ್ತು ಎಂದು 3 ವಿಂಗಡನೆಗಳು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖುಷ್ಕಿ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ಮಳೆ ಆಶ್ರಿತ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತರಿ ಜಮೀನು ಎಂದರೆ ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ನದಿ, ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ಮತ್ತು ಕೆನಾಲ್‌ಗಳಿಂದ ನೀರನ್ನು ಹರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮೂಲತಃವಾಗಿ ಹೋಟೇಲ್ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇಂದಿನವರೆಗೂ ನಾನು ಹೋಟೇಲ್ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಒಕ್ಕಲುತನ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೋಟೇಲ್ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇನೆಂದು ಬರೆಸಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನಮಗೆ ಬೇರೆ ಯಾವ ಜಮೀನುಗಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕ್ಷೇತ್ರ 2 ಎಕರೆ 23 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಈ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಬೆಲೆ 50 ಲಕ್ಷ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಈ ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬೆಲೆ ಸುಮಾರು 50 ಲಕ್ಷ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಕುಷ್ಟಗಿ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ. ಪಶ್ಚಿಮ, ಉತ್ತರ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಏನು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಖುಷ್ಕಿ ಜಮೀನಿನ ಬೆಲೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ತರಿ ಮತ್ತು ಭಾಗಾಯ್ತು ಜಮೀನುಗಳ ಬೆಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾಖಲಿಸದಂತಹ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಏನೂ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಬರೆದಿರುವ ಅಂಶಗಳಿಗೆ

ನಾನು ಸಹಿ ಮಾತ್ರ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 2017-18 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಬೆಲೆ 1 ಎಕರೆ ರೂ. 1,29,000/- ಇತ್ತು ಎಂದು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ತರಿ ಜಮೀನಿಗೆ 2018-19 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಎಕರೆಗೆ ರೂ. 4,85,000/- ಬೆಲೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ. 1 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನೋಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2018-19 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿಗೆ 20 ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕತ್ವ, ಬೆಳೆಗಳ ವಿವರಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುವವರ ಬಗ್ಗೆ 3 ಘಟಕಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ. 3 ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 29 ಗುಂಟೆ ಸರ್ವೆ ನಂ. 614/5 ರಂತೆ ದಾಖಲು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇರೀತಿ ಕಲಂ ನಂ. 9 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದೇರೀತಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಖುಷ್ಕಿ, ತರಿ, ಭಾಗಾಯ್ತು ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಅದೇರೀತಿ ಸದರಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನ ಮುಂದುಗಡೆ ತರಿ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ. 3 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಜಮೀನು ನೀರಾವರಿ ಭೂಮಿ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಖುಷ್ಕಿ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಡಿ. 5 ದಾಖಲೆ ನಿಜಾಂಶದಿಂದ ಕೂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಿಗೆ ಸುರೇಶ್‌ವರಿಂದ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್ ಮೂಲಕ ನೀರು ಹರಿಸಿಕೊಂಡು ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನಿನಂತ ಭತ್ತವನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ನಿ.ಡಿ. 5 ದಾಖಲೆ ನಿಜಾಂಶದಿಂದ ಕೂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಖುಷ್ಕಿ ಜಮೀನು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರದ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ,

2 ನೇ ಅಪರ ಸಿಜೆ & ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಸಿಂಧನೂರು.