

ದಿನಾಂಕ 19-02-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎಸ್.ಎಂ.ಆರ್. ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಎಸ್.ಎಸ್.ಎಲ್.ಸಿ. ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಮಾತ್ರ ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಕಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಹೂಡಲು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಾನು ವಕೀಲರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯಾದ ಫಾತೀಮಾ ಈಕೆಯು ಪಕ್ಷಗಾರಳಾಗಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯೂ ನಮ್ಮ ವಾರಸುದಾರಳಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯು ನಮ್ಮ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾರಣ ಮತ್ತು ಆಕೆಗೆ ಓಡಾಡಲು ಆಗದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಆಕೆಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರಳಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ನಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ವಾರಸುದಾರರಿರುತ್ತೇವೆ. ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿಯೂ ಸಹ ವಾರಸುದಾರಳು ಇರುತ್ತಾಳೆ. ಕಾನೂನು ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಆತನ ಎಲ್ಲಾ ವಾರಸುದಾರರು ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ನಮ್ಮ ಜೊತೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ನಾವುಗಳು ಮಾತ್ರ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಆಕೆಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಈ ದಾವೆ ಕಾನೂನು ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉರ್ಜಿತವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಈ ಪ್ರಸ್ತುತ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಾನು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಈಗ 8 ವರ್ಷಗಳಿಂದ

ನಾನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ವಾದಿಯು ಈಗ 3 ರಿಂದ 4 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ನೇ ವಾದಿಗೆ 2017 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. 2017 ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ 2 ನೇ ವಾದಿ ಮುದುಗಲ್ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 3 ನೇ ವಾದಿಯು ಸುಮಾರು 20 ರಿಂದ 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆತನು ಈಗ ಸುಮಾರು 7 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ನಾನು, 1 ನೇ ವಾದಿ ಮತ್ತು 3 ನೇ ವಾದಿ ಹೋಟೆಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 5 ನೇ ವಾದಿಗೆ ಮದುವೆಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಆಕೆ ಬುದ್ಧಿಮಾಂಧಳು ಇರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆಕೆಯ ಪರವಾಗಿ ದಾವಾ ನಡೆಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ನಾನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದೇರೀತಿ ನಾನು 5 ನೇ ವಾದಿ ಪರ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು 5 ನೇ ವಾದಿಯು ಹುಟ್ಟಿದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಇಲ್ಲಿಯತನಕ ಬುದ್ಧಿಮಾಂಧಳಿರುತ್ತಾಳೆ.

ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಆಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುವ ಕುರಿತು ಅರ್ಜಿ ಹಾಕುವುದಿದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ, ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರದ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ,

2 ನೇ ಅಪರ ಸಿಬಿ & ಜಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಸಿಂಧನೂರು.